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4       K I VELÄN KÖYHÄINTALON LASARETTI

J O H D A N TO

S E L V I T Y K S E N  L Ä H T Ö K O H D AT

SELV I TYKSEN KOHTEET

Selvitystyön kohteena on ollut Kivelän sairaala-alueen 

ennen 2000-lukua valmistunut rakennuskanta. 

Erilliset selvitykset on laadittu seuraavista kohteista:

•	 Köyhäintalon päärakennus v. 1873   (Rak 03)

•	 Köyhäintalon Lasaretti v. 1878   (Rak 05)

•	 Työlaitoksen Miesten rakennus v. 1889   (Rak 07)

•	 Työlaitoksen päärakennus v. 1889   (Rak 08)

•	 Mielisairaalarakennus v. 1894   (Rak 10)

•	 Tuberkuloosipaviljongit v. 1902, 1905, 1906                  

(rak 12, 13 ja 14)

•	 Keittiörakennus v. 1928   (Rak 15)

•	 Sisätautiosasto sekä Hallinto- ja asuinrakennus           

v. 1932 ja 1935   (Rak 17 ja 18)

•	 Ruumishuone- ja kappelirakennus v. 1940   (Rak 19)

•	 Hesperian sairaala v. 1961   (Rak 21)

Asemakaava ja suojelu

Selvitystä laadittaessa vuonna 2024 Kivelän sairaala-

alueen asemakaava oli peräisin 1990-luvulta. Selvitys 

on laadittu asemakaavoitustyön tarpeisiin. Kaikkia sel-

vityksen rakennuksia koskien suojelumääräykset tule-

vat tarkentumaan. Kohteet ympäristöineen ovat mer-

kittävä osa köyhäinhoidon ja sairaaloiden historiaa Hel-

singissä sekä rakennushistoriallisesti arvokkaita.

SELV I TYSTYÖ JA  SEN TEK I JÄT

Selvitystyö

Nyt tehdyt rakennushistoriaselvitykset on tarkoitettu 

Kivelän alueen ja sen rakennusten kaava- ja tarvesuun-

nittelua sekä päätöksentekoa varten. Selvitysten pää-

paino on ollut rakennuksen säilyneisyyden, ominais-

→	 Kivelän sairaala-
alue ilmakuvassa 
vuonna 1969, jol-
loin kaikki nyt sel-
vityksen alaisena 
olevat rakennuk-
set oli rakennettu. 
HKP

piirteiden ja arvojen määrittämisessä. Tuberkuloosipa-

viljongeista (rak 12, 13 ja 14) tehty rakennushistoriasel-

vitys on muita tarkempi rakennusosien ajoituksen suh-

teen. Muiden rakennusten kohdalla rakennusosakoh-

tainen ajoitus on tehty kevyemmin.

Tekijät

Rakennushistoriaselvityksen on laatinut riippumatto-

mana konsulttityönä Arkkitehdit Mustonen Oy. Selvi-

tyksen tekoon ovat osallistuneet arkkitehdit Olli He-

lasvuo, Katja Savolainen, Riikka Koivula, Netta Böök ja 

arkk. yo. Roope Mustonen.

Tilaaja ja ohjausryhmä

Selvityksen on tilannut Helsingin kaupunki, maankäyt-

tö- ja kaavoitusosaston sekä rakennetun ympäristön 

osastojen yhteistilauksena. Yhteyshenkilönä on ollut 

arkkitehti Karoliina Periäinen.

Selvitystyötä on ohjannut ohjausryhmä, johon kuului-

vat Sakari Mentu (arkkitehti, Asemakaavoitus), Sante-

ri Nuotio (arkkitehti, Asemakaavoitus), Karoliina Periäi-

nen (projektiarkkitehti, Tilat-palvelu), Oula Rahkonen 

(maisema-arkkitehti, Kaupunkitila- ja maisemasuun-

nittelu) ja Anne Salminen (tutkija, Helsingin kaupun-

ginmuseo).

Lähdeaineisto

Tärkeimpinä lähteinä ovat olleet alkuperäiset ja var-

haisten muutosvaiheiden piirustukset, joista vanhim-

mat löytyvät Helsingin kaupunginarkistosta ja uudem-

mat Helsingin rakennusvalvonnan ja Helsingin kaupun-

gin Kaupunkiympäristön arkistoista. Vanhoja valoku-

via on löytynyt erityisesti Helsingin kaupunginmuseon 

kokoelmista, joitain myös Museoviraston ja Arkkiteh-

tuurimuseon kokoelmista. Kirjallisista lähteistä keskei-

nen on ollut Helsingin kaupungin sairaalalaitoksen histo-

ria vuodelta 1968.1 

1	 Heiniö, Rosén, Soininen & al., 1968.
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paikoin jääneet dokumentoimatta. Näiden osalta tie-

dot selvityksessä ovat vajavaiset ja tilanne vaihtelee ra-
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Tarvittavat lisäselvitykset

Nyt tehdyt rakennushistoriaselvitykset on tarkoitettu 

kaavasuunnittelua ja päätöksentekoa varten. Raken-

nushistoriaselvityksiä on täydennettävä tarvittaessa, 

kun rakennuksissa lähdetään suunnittelemaan laajem-

pia korjaus- ja muutostöitä tai lupakynnyksen ylittä-

viä toimenpiteitä. Selvitysten tarkennusvaiheessa käy-

dään, väritutkimuksia ja rakenneavauksia hyödyntäen, 

tarkemmin läpi julkisivujen ja sisätilojen sekä niiden ra-

kennusosien ja pintamateriaalien säilyneisyys. Analyy-

siä ja arvotusta tarkennetaan tutkimusten perusteella.
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1  K I V E L Ä N  A L U E E N  R A K E N T U M I N E N

Seuraavilla sivuilla esitetään tiivistelmä Kivelän sairaa-

la-alueen rakentumisesta, jotta tässä selvityksessä kä-

siteltävä rakennus asettuu kontekstiinsa. Päälähtei-

nä alueen rakentumisen historiasta on käytetty vuon-

na 1968 julkaistua Helsingin kaupungin sairaalalaitok-

sen historiaa ja Loci Maisema-arkkitehdit Oy:n laati-

maa Kivelän sairaalan ympäristöhistoriaselvitystä vuo-

delta 2012.

Alueella on rakennuksia melkein kaikilta vuosikymme-

niltä aina vuodesta 1873 alkaen, ja suunnittelijoina on 

toiminut useita eri arkkitehteja. Heidän piirtämänsä ra-

kennukset heijastavat oman aikansa rakennustekniik-

kaa ja köyhäintalo- ja sairaalarakentamisen vaatimuk-

sia mutta myös tuolloisia arkkitehtuurin tyylivirtauksia. 

1 . 1  K Ö Y H Ä I N TA L O VA I H E
Vaivaistenhoidosta vastasivat alkuun seurakunnat, kun 

taas työkykyisille kerjäläisille ja irtolaisille valtio raken-

si pakkotyölaitoksia. Köyhäinhoitolainsäädäntöön työ-

laitokset ilmaantuivat vuonna 1817: seurakuntia ke-

hotettiin perustamaan työkykyisille avuntarvitsijoil-

le työhuoneita käsityömäisen työnteon tukemiseksi. 

1860-luvun katovuodet ja nälänhätä johtivat säädös-

ten uudelleenarvioimiseen. Tässä vaiheessa myös Hel-

sinkiin ryhdyttiin ajamaan ajanmukaista köyhäintaloa. 

Vuoden 1879 vaivaishoitoasetus selvensi, että kuntien 

oli huolehdittava niistä, joista ei kukaan huolehdi ja jot-

ka eivät kykene työhön, mutta työkykyisten tuli tehdä 

avun vastineeksi työtä. Näin köyhäinhoidon tehtävät 

ymmärrettiin 1920-luvulle saakka.1 

KÖYHÄINHOITO HELS INGISSÄ

Helsingissä alkoi seurakunnallinen, järjestetty köyhäin-

hoito vuonna 1815. Köyhäintalo toimi keskustan tuntu-

massa Kruununhaassa, mutta hoidokkien määrän jat-

kuvasti kasvaessa uusi köyhäintalo todettiin jo 1830-lu-

vulla välttämättömäksi.2 

S I JO ITUS  KAUPUNGIN ULKOPUOLEL LE

Oli pitkällisen prosessin tulosta, että köyhäintalo pää-

tyi Kivelään, joka ei tuolloin ollut Helsingin kaupungin 

alueella. Maaseutusijainnilla nähtiin kyllä monia etu-

ja: laitoksen rakentaminen ja ylläpito tulisivat edulli-

semmaksi, vaivaiset terveemmiksi ja tyytyväisemmik-

si, ja kevyt työnteko pelloilla ja puutarhassa olisi mo-

nessa mielessä hyödyllistä. Köyhäintalon sijoittami-

sen kaupungin ulkopuolelle teki kuitenkin mahdollisek-

si vasta vaivaishuollon ohjesäännön muutos 1870-luvun 

alussa. Sen myötä köyhäintalolle hankittiin Edesvike-

nin (Taivallahden) Edet-huvilan tontti n:o 10, joka sijait-

si Stengårdin eli Kivelän huvila-alueella kaupungin ul-

kopuolella.3 

1	 Heikkilä-Kauppinen, 2017. s. 131; Pulma, 1994. s. 56.
2	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 193.
3	 Loci Maisema-arkkitehdit Oy,2012. s. 16.

↑	 Vuonna 1872 laadittuun karttaan on piirretty Edet-hu-
vilan tontille punaisella Kivelän köyhäintalon ensimmäi-
set rakennukset. Vasemmassa alakulmassa on Kammion 
huvila. Karta öfver staden Helsingfors underlydande villor-
na Kammio, Edet... . C. Reuter. HKA.
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↑	 Köyhäintalon asemapiirros vuodelta 1887. HKA.

KÖYHÄINTALON RAKENTAMINEN

Köyhäintalon arkkitehdiksi valittiin Theodor Höijer, ja 

sen ensi vaihe valmistui 1873. Se oli ryhmä rakennuksia, 

mitä kuvastaakin köyhäintalon ruotsinkielinen nimitys 

fattiggård. Siihen kuuluivat talousrakennus, itäinen sii-

pirakennus eli työlaitos, läntinen siipirakennus, lasten-

koti, sauna-pesutupa sekä joukko kevytrakenteisia va-

joja ja talleja. Niiden voidaan katsoa noudattaneen nk. 

paviljonkijärjestelmää, jossa periaatteena oli hajaut-

taa eri toiminnot ja osastot omiin rakennuksiinsa, pa-

viljonkeihin, kuten ajan sairaalarakentamisessakin oli 

tapana. Yksikerroksiset paviljongit voitiin toteuttaa ta-

loudellisesti kokonaan puusta, kaksikerroksisissa toi-

nen kerros. Kivelässä rakennuksista muodostettiin suo-

rakulmaista koordinaatistoa noudattavia pihoja, jot-

ka tyypillisesti aidattiin. Taustalla vaikutti näkemys, et-

tä vaivaiset olisi järkevää sijoittaa useampaan pieneen 

rakennukseen, jotta köyhäintalosta ei tulisi kasarmia. 

Hoitopaikkoja riitti 113:lle ja lastenkotipaikat mukaan 

lukien 149 hoidokille.4  Vaivaisten ja köyhien määrän 

jatkuvasti kasvaessa köyhäintaloon rakennettiin lisäti-

loja sitä mukaa kuin rahoitusta myönnettiin. 

LASARETT I ,  SA IRAALA,  LASTENKOT I

Köyhäinhoitoon kuului myös fyysisten ja psyykkisten 

vaivojen ja sairauksien hoito. Vuonna 1878 köyhäinta-

loon valmistui lasaretti parantumattomasti sairaiden 

köyhien hoitoa varten ja läntiseen siipirakennukseen 

kirkko. Vuonna 1882 päästiin suunnittelemaan kaivattu 

mielisairaala ja 1889 laajentamaan lastenkotia.5 Nekin 

sijoitettiin paviljonkimaisesti mutta lähelle toisiaan.

TYÖLA ITOS

Oman rakennusryhmänsä muodosti työlaitos, joka pe-

rustettiin hädänalaisten joukon vain kasvaessa. Sen 

tehtävä oli tarjota työansioita työhön kykeneville, ku-

ten vuoden 1879 asetus edellytti. Arkkitehti Sebasti-

an Gripenbergin 100 hengelle suunnittelema työlai-

tos nousi 1889 tontin lounaisnurkkaan ja käsitti nel-

jä rakennusta: päärakennuksen, työlaitoksen valvojan 

asuintalon aputoimintoineen, paja- ja vajarakennuksen 

sekä ulkohuoneen. Köyhäintalon pihapiiriin valmistui 

miesten rakennus Mattila.6 

4	 Loci Maisema-arkkitehdit Oy,2012. s. 16; Heiniö, Rosén, Soini-
nen & al, 1968. s. 194–195. 

5	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 195–197, 198–202.
6	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 202–203. 

↑	 Helsingin kartassa vuodelta 1876 on esitetty köyhäintalo 
(fattiggård), kun taas tontin aiemmat rakennukset ovat ka-
donneet. Helsingin raja kulki vanhan Töölön kylän ja Mei-
lahden välillä vuoteen 1906 asti. Plan af Helsingfors jemte 
omgifning, C. H. Nummelin 1876, HKA.
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SA IRAANHOIDON KASVAVAT  TARPEET

Myös köyhien mielisairaalapaikoista oli pula, johon py-

rittiin vastaamaan rakentamalla 1894 suurempi ja mo-

dernimpi mielisairaala. Sen piirustukset laati aikan-

sa pätevin sairaalasuunnittelija, arkkitehti Onni Törn-

qvist. Toinen akuutti rakennustarve koski köyhiä tuber-

kuloosipotilaita, joita varten Kivelään pystytettiin vuo-

sina 1902–1906 kolme tuberkuloosipaviljonkia Theodor 

Höijerin piirustusten mukaan. Ne sijoitettiin köyhäinta-

lon ja työlaitoksen väliselle alueelle. Vielä akuutimpaa 

oli ilmeisesti mielisairaiden hoitaminen, sillä paviljongit 

otettiin nopeasti käyttöön näiden hoitotiloina.7  Ongel-

ma sai kestävän ratkaisun vasta silloin, kun Laaksoon 

valmistui uusi keuhkotautisairaala vuoden 1929 lopulla.

KÖYHÄINTALOSTA SA IRAALAKS I

Vähitellen oli tultu tilanteeseen, jossa suurin osa köy-

häintalon potilaspaikoista oli sairaanhoidon käytössä. 

Lisäksi potilaat olivat kyllä varattomia mutta eivät var-

sinaisia köyhäinhoidon huostaansa ottamia kunnanvai-

vaisia. Kun merkittävä osa rakennuksista arvioitiin huo-

nokuntoisiksi 1908 eivätkä Kivelän alue ja tilat muuten-

kaan riittäneet kaikkiin toimintoihin, Kivelä osoitettiin 

vuodesta 1912 lähtien pelkästään sairaalakäyttöön.8  

Köyhäintalo ja työlaitos siirtyivät niille 1906 valmistu-

neeseen kunnalliskotiin Helsingin Koskelaan ja lasten-

koti Oulunkylään, sillä niiden ei katsottu vaativan yhtä 

keskeistä sijaintia kuin sairaalan.9  

7	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 211–217.
8	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 215–216, 223.
9	 Loci Maisema-arkkitehdit Oy,2012. s. 21.

↑	 Mikäli Kivelän köyhäintalon alue olisi järjestetty vuoden 
1909 asemakaavan mukaisesti, yhteys merenrantaan olisi 
katkaistu ja Kivelän alue pilkottu tavalla, joka olisi suures-
ti hankaloittanut alueen kehittämistä sairaalana. Vuonna 
1917 tontti kuitenkin palautettiin kokonaisuudeksi, ja sen 
itäreuna ulotettiin Välskärinkatuun. Kuvalähde: Heiniö, 
Rosén, Soininen & al, 1968. s. 221.

↑	 Köyhäintalon kirkko sijaitsi läntisessä siipirakennuksessa. 
Taustalla vasemmalta oikealle lasaretti, talousrakennus ja 
"Mattila". Eino Heinonen 1949. HKM.

↑	 Kivelän sairaalan alue ulottui vuonna 1913 Taivallahden 
rantaan, jonne kartassa on hahmoteltu suunnitteilla ollut 
uimahuone. Läntisen reunan alueesta rajasi pois 1920-
luvun lopulla rakennettu Mechelininkatu. Karta öfver 
Stengårds sjukhus område, 13.6.1913. HKA.
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1 . 2  S A I R A A L AVA I H E

SAIRAALA 1920–1930 - LUVU I L LA

Ensimmäinen ajanjakso, jolloin Kivelää kehitettiin yk-

sinomaan sairaalakäytön näkökulmasta, oli 1920-luvul-

ta 1930-luvun loppuun. Suunnittelijana toimi kaupun-

ginarkkitehti Gunnar Taucher. Alkuun valmistui kau-

an kaivattu uusi keittiörakennus pesuloineen ja saunoi-

neen 1928. 

Ajanjakson alussa Kivelässä toimivat mielenterveys-, 

sisätauti- ja keuhkotautipotilaiden osasto, mutta vuon-

na 1929 alue päätettiin järjestää pääasiallisesti sisä-

tautisairaalaksi. Vain tiilinen mielisairaala jäi entiseen 

käyttöönsä.10 Laajasta rakennusohjelmasta toteutuivat 

1930-luvulla sisätautipaviljonki ja hallinto- ja asuinra-

kennus sekä vuonna 1940 ruumishuone. Rakennetek-

niikan kehitys ja hissit mahdollistivat uudenlaiset, mo-

nikerroksiset blokkisairaalat, joissa toiminnot sijoitet-

tiin päällekkäin pystyliikennetilojen varaan. Uudet sai-

raalarakennukset toteutettiin vuoden 1906 asemakaa-

van mukaisten katujen varteen alueen reunoille. Taival-

lahden rantaan rakennettiin sairaalalle uimahuone.11   

Mielisairaalan eteläpuolelle suunniteltiin 1920-luvulla 

asemakaava-arkkitehti Birger Brunilan johdolla muo-

to- ja kävelypuutarha, joka toteutui ainakin osin, kuten 

vuoden 1943 ilmakuva osoittaa.12 

10	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 236, 228, 240, 627–628.
11	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 237.
12	 Loci Maisema-arkkitehdit Oy, 2012. s. 28.

↑	 Uudet asuin- ja hallintorakennus ja sisätautipaviljonki 
vuoden 1935 ilmakuvassa. Veljekset Karhumäki. HKM.

↑	 Kivelän mielisairaalan eteläpuolelle laadittu muotopuu-
tarhasuunnitelma vuodelta 1926. Suomessakin alettiin 
1920-luvulla kiinnittää huomiota hoitolaitosten ympäris-
töjen laatuun ja luonnonkauneuteen. Kivelän sairaalan 
puutarha oli vuodesta 1912 ollut sairaalan toimitsijan vil-
jelyksessä, mutta vuonna 1920 kaupungin asemakaava-
arkkitehti Birger Brunila sai tehdä ehdotuksen, miten puu-
tarha järjestettäisiin sairaalan tarpeisiin, pääasiallisesti 
mielisairaalarakennuksen eteläpuolelle. Ei ole varmuutta, 
onko ylläoleva piirustus Brunilan. (Loci Maisema-arkkiteh-
dit Oy, 2012. s. 21, 28, 39.) HKA. 

↑	 Kivelän sairaala vuoden 1943 ilmakuvassa. HKP.
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SA IRAALA 1950–1960 - LUVU I L LA

Sotien jälkeen sairaalaympäristöjä kehitettiin yhä suu-

remmiksi yksiköiksi. Tavoitteena olivat sairaanhoito-

piirikohtaiset keskussairaalat, mikä koski myös Kivelän 

sairaala-aluetta. 

Vuonna 1951 kaupunki julisti kutsukilpailun Kivelän alu-

een uudelleenjärjestämiseksi. Voittajaksi valittiin ark-

kitehtien Ragnar Ypyän ja Martta Martikainen-Ypy-

än erittäin kokonaisvaltainen ehdotus. Vaikka sairaa-

lasuunnitelmassa pyrittiin kokonaisratkaisuun, raken-

nukset toteutettiin yksittäisinä hankkeina, ja suunnitel-

masta toteutui vain osia. Vuonna valmistui 1954 kak-

si henkilökunnan asuintornia ja vuonna 1961 Hesperian 

sairaalan päärakennus. Ne sijoitettiin alueen reunalle, 

Pohjoisen Hesperiankadun ja Välskärinkadun varteen.13

13	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 631–634.

↑	 Kivelän sairaala vuoden 1956 ilmakuvassa. Sen alalaidas-
sa näkyvät Ypyöiden suunnittelemat asuintornit Pohjoisen 
Hesperiankadun varressa tontilla, joka oli erotettu sairaa-
lan tontista vuonna 1941. HKP.

↑	 Kivelän sairaala vuoden 1969 ilmakuvassa. HKP.

↑	 Pohjoisen Hesperiankadun asuintornit ra-
kennettiin sairaalan hoitajille ja sairaala-
apulaisille. V. S. Salokangas, 1957. HKM.
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↑	 Vuonna 1961 valmistunut Hesperian sairaala Välskärinka-
dun varressa vuonna 1974. Volker von Bonin. HKM.

YHTEENVETO

Kivelän sairaala-alueella on tutkitulla ajanjaksolla 

1870-luvulta 1960-luvun alkuun tavoiteltu korkeata-

soista arkkitehtuuria ja rakennettu laadukkaasti. Mer-

kittävä osa rakennuksista on suunniteltu virkatyönä 

Yleisten rakennusten ylihallituksessa ja kaupungin ra-

kennuskonttorissa. Rakennusten joustavuus on sallinut 

niiden muuntelun vaihtuvien toimintojen mukaisesti, ja 

uudisrakentaminen ja laajennukset on toteutettu huo-

lellisen suunnittelun pohjalta kokonaisuuteen harkitus-

ti sovittaen. Vaikka Kivelän sairaala-alueen koko ja ra-

jat ovat muuttuneet 140 vuoden aikana kulloistenkin 

tarpeiden ja ihanteiden mukaan ja tonttia on 2000-lu-

vun mittaan pienennetty, sen vanhimmat rakennetut 

osat ovat säästyneet. Ne ovat peräisin Kivelän köyhäin-

talovaiheesta, joka on olennaisesti vaikuttanut alueen 

muotoutumiseen. Köyhäintalovaihetta onkin pidettä-

vä yhtä tärkeänä osana Kivelän sairaala-alueen histori-

aa kuin sairaalavaihetta.

↑	 Kivelän sairaalan asemapiirustus 
22.12.1981. T. Pajunen, Helsingin kau-
pungin rakennusvirasto. HRVA



12       KIVELÄN KÖYHÄINTALON LASARETTI



		   RAKENNUSHISTORIASELVITYS   arkkitehdit mustonen oy 2024	 13

1 . 3  K I V E L Ä N  A L U E  J A  K Ö Y H Ä I N TA L O N  L A S A R E T T I
Köyhäintalon lasaretti sijaitsee Kivelän alueen pohjoispuolella Mechelininkadun varressa. Se rakennettiin Ki-

velän köyhäintalovaiheen aikana vuonna 1878. 

K IVELÄN ALUE  JA  LASARETT I  V.  2023 I LMAKUVASSA
ILMAKUVA HELSINGIN KARTTAPALVELU

Rak 05
(v. 1878)
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↑ 	 Lasarettirakennuksen alkuperäisosa ja sen pohjoispuolinen laajennus. Pääjulkisivu itään v. 1899. 

	 Helsingfors stads byggnadskontor. "Ritning till tillbyggnad af sjukhuset, vid Helsingfors stads arbets och fattiggård", 
allekirj. Ricardo Björnberg. HKA.

← 	 Lasarettirakennuksen alkuperäisosa ja sen pohjoispuolinen laajennus. Asemapiirros sekä pohjapiirrokset  v. 1899. 

	 Helsingfors stads byggnadskontor. "Ritning till tillbyggnad af sjukhuset, vid Helsingfors stads arbets och fattiggård", 
allekirj. Ricardo Björnberg. HKA.
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2  K Ö Y H Ä I N TA L O N  L A S A R E T I N 
VA I H E E T

2 . 1  K Ö Y H Ä I N TA L O N  R A K E N T U M I N E N
Kivelän köyhäintalon vaiheet on kuvattu luvussa 1 Kivelän alueen rakentuminen ja köyhäintalon pääraken-

nuksen (Rak 3) rakennushistoriaselvityksen yhteydessä.

KÖYHÄINTALON PIHAPIIRI (1873 Höijer)
LASTENKOTI (1873 Höijer)

TYÖLAITOKSEN PIHAPIIRI (1889 Gripenberg)
LASTENKODIN LAAJENNUS, ULKORAK. SIIRTO
(kaikki ulkorakennukset purettu)

KÖYHÄINTALON PYYKKI JA KYLPY (purettu)
KÖYHÄINTALON MIELISAIRAALA (1882, purettu)

TALOUSRAKENNUKSEN LAAJENNUS (1894 Granholm)
UUSI MIELISAIRAALA (1894 Törnqvist)

LASARETIN LAAJENNUKSET
(1899 Björnberg, 1907 Aspelin)

LÄÄKARIN ASUNNON LAAJENNUS
(1919 Hård af Segerstad, purettu)

1902-05 Höijer
PAVILJONGIT

RAKENTUMISJÄRJESTYS

KÖYHÄINTALON LASARETTI (1878 Höijer)

KÖYHÄINTALON TUBERKULOOSIPAVILJONGIT
(1902, 1903,1907 Höijer)

↑	 Köyhäintalo, väritetty ajoituskaavio. amoy 2024       Pohjakuvana asemapiirros vuodelta 1887.1 

1	 Situationsplan öfver Helsingfors stads Fattig- och arbetsgårds område. HKA.
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2 . 2  K Ö Y H Ä I N TA L O N  L A S A R E T T I  V. 1 8 7 8

LASARET IN SUUNNITTE LU  JA  RAKENTUMINEN

Köyhäintalon Lasaretti

Arkkitehti Theodor Höijerin kynästä 1870-luvun alus-

sa syntyneeseen Kivelän köyhäintalon pihapiirin suun-

nitelmaan lisättiin pian myös sairaala. Vuosikymmenen 

lopulla valmistunut Höijerin suunnittelema Lasaretti 

on osa vanhinta Kivelässä säilynyttä kerrostumaa, joka 

muistuttaa köyhäintalovaiheesta.

"Kun köyhäinhoitoon tähän aikaan kuului myös köyhien 

parantumattomien sairaiden hoito, lisääntyi näiden lu-

ku köyhäintalossa jatkuvasti. Vuonna 1875 vaivaishoito-

hallitus ilmoitti kaupunginvaltuustolle että hallituksen 

oli useana vuotena ollut pakko ottaa köyhäintaloon suu-

ri määrä parantumattomia sairaita, rampoja, raajarikko-

ja ja mielenvikaisia. -- Seuraavana vuonna 1876 valtuus-

to päätti, että sairaalarakennus oli rakennettava kivestä 

40-paikkaisena, minkä lisäksi siihen· piti tulla kylpyhuo-

ne, kirkkosali ja tarpeelliset asuinhuoneet. -- Syys- joulu-

kuussa 1878 sairaalassa hoidettiin 36 potilasta, -- Mui-

ta potilaita kuin köyhäintalon sairaita vaivaisia ei paria 

poikkeusta lukuunottamatta ollut hoidettavana."1 

Tiilirakennus

Lasaretista tekee poikkeuksellisen kokonaan tiilinen ra-

kenne. Muut köyhäintalon varhasvaiheen rakennukset 

on tehty puu- tai sekarakenteina, joissa yläosa on puu-

rakenteinen ja pohjakerros kivirakenteinen.

Tiiliarkkitehtuurin esikuvat

Eeva Maija Viljo esittää Höijerin arkkitehtuuria käsitte-

levässä väitöskirjassaan, että Kivelän köyhäintalojen ja 

työlaitosten arkkitehtuurin esikuvana oli ilmeisesti ka-

sarmiarkkitehtuuri, eritoten pohjaratkaisuissa.2 Lasare-

tissa samoja piirteitä voi nähdä myös ulkoarkkitehtuu-

rissa. Huomionarvoista Lasaretissa on, että vuosisadan 

vaihteen laajennusvaiheissa alkuperäistä tiiliarkkiteh-

tuuria jatkettiin semmoisenaan lähes saumattomasti.

1	 Heiniö; Rosén, Soininen & al, 1968. s. 195–197
2	 Viljo, 1985. s. 130

Lasaretti laajentuu

Köyhäintalon Lasaretti jäi melko pian pieneksi johtu-

en osaltaan mielisairaanhoidon kasvaneesta tarpeesta. 

Tilannetta pyrittiin parantamaan rakentamalla mieli-

sairaanhoitoa varten erilllinen puurakennus köyhäinta-

lon pihapiirin itäreunalle vuonna 1882.3 Rakennus sijait-

si nykyisen Hesperian sairaalan paikkeilla. Seuraaval-

la vuosikymmenellä (1894) rakennettiin suurempi tiili-

rakenteinen mielisairaala (Rak 10) pihapiirin eteläpuoli-

selle kallionyppylälle. 

Loppujen lopuksi Lasarettirakennusta päädyttiin myös 

laajentamaan. Ensimmäinen laajennus pohjoissuun-

taan valmistui vuonna 1899 ja toinen eteläsuuntaan 

vuonna 1907.

Helsingin vanhimpia sairaalarakennuksia

Kivelän köyhäintalon lasaretti (1878) on ilmeisesti en-

simmäinen Helsingin kaupungin rakennuttama, varta 

vasten sairaalakäyttöön suunniteltu rakennus Helsin-

gissä. Unioninkadulla sijaitsivat C. L. Engelin suunnit-

telema sotilassairaala (1820) sekä Helsingin yliopiston 

Vanha klinikka (C. L. Engel ja A. Staubert, 1831) ja Uusi 

klinikka (E. Lohrmann, 1845). Näiden lisäksi Helsingin 

varhaisiin sairaaloihin kuului Lapinlahden mielisairaalla 

(C. L. Engel, 1841).4 Kaupungin omat sairaalat toimivat 

kuitenkin alun perin muuhun käyttöön suunnitelluissa 

rakennuksissa. Ensimmäinen kaupungin yleinen sairaa-

larakennus valmistui Marian sairaala-alueelle vuonna 

1886 (Theodor Decker).5

3	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 198–200. Säästösyistä ra-
kennettiin ensin puinen paviljonki. Valiokunnassa oli mukana 
Theodor Höijer.

4	 Klinge, 2012. s. 191–194
5	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 609–610
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2 . 4  1 9 0 0 - L  VA I H T E E N  L A A J E N N U S VA I H E E T

Lasaretista ei ole löytynyt vuoden 1878 alkuperäispiirustuksia tämän selvitystyön yhteydessä. Ensimmäistä kertaa 

rakennus näyttäytyy olemassa olevana rakennuksena asemapiirroksessa vuodelta 1887. Varhaisimmat varsinaiset 

piirustukset alkuperäisestä rakennuksesta ovat sen ensimmäisen laajennuksen piirustukset vuodelta 1899.  Arkki-

tehtuuriltaan vuosisadan vaihteen laajennukset eivät erotu julkisivussa alkuperäisestä.

1899 LAAJENNUS 1

"Kaupunginvaltuustolle osoittamassaan kirjelmässä 

[1897] köyhäinhoitohallitus yhtyi johtajan esitykseen ja 

ehdotti että lasarettirakennuksen pohjoispäähän lisät-

täisiin kivestä rakennettu kaksikerroksinen osa, johon 

päästäisiin entisestä ulko-ovesta ja rappukäytävästä. 

Degerholmin luonnoksen mukaan se sisälsi kummassa-

kin kerroksessa kaksi samansuuruista potilassalia kuin oli 

vanhassakin rakennuksessa, lisäksi rakennuksen pohjois-

päähän tuli molempiin kerroksiin kaksi eristyshuonetta ja 

hoitajattaren huone."2

Vuoden 1897 laajennuspiirustuksissa on näytetty alku-

peräinen rakennus sekä uusi laajennusosa rakennuksen 

pohjoispuolella. Sen pohjapiirustus peilaa alkuperäisen 

rakennuksen tilajärjestelyä, minkä lisäksi pohjoispää-

tyyn tuli jatko-osa poikkikäytävineen. Takajulkisivulle 

tuli poikkikäytävän päähän sisäänkäynti ja toiseen ker-

rokseen ulkoporras. Keskelle päätyä tuli lisäksi sisään-

käynti kellariin. Takajulkisivun kellariaukotus poikkeaa 

piirustuksessa hieman nykyisestä.

1	 Piirustukset v. 1899. Helsingfors stads byggnadskontor. "Ritning 
till tillbyggnad af sjukhuset, vid Helsingfors stads arbets och fat-
tiggård", allekirj. Ricardo Björnberg.  Asemapiirros, pohjapiirrok-
set, julkisivuja ja leikkaus. HKA. KYMP.

2	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 209

	 Köyhäintalon Lasaretin laajentamistarpeen lisäksi kaupunginval-
tuusto puntaroi samanaikaisesti Marian sairaalan laajentamista 
kulkutautisairaalalla sekä tuberkuloosi- ja mielisairaalapaikkojen 
vajetta. Kivelän laajentamiseen kuitenkin päädyttiin vuosisadan 
vaihteessa, muutama vuosi kirjelmän jälkeen. (Heiniö, Rosén, 
Soininen & al, 1968. s. 210–211)

1907 LAAJENNUS 3

Vuoden 1907 laajennuspiirustuksissa on näytetty alku-

peräisen rakennuksen eteläpuolinen laajennusosa sekä 

liittyminen vanhaan rakennukseen. Pohjapiirustus pei-

laa edellisen laajennusvaiheen päädyn jatko-osan käy-

tävineen myös eteläiseen päätyyn. Lisäksi takajulkisi-

vulle tuli poikkikäytävän päähän sisäänkäynti ja toiseen 

kerrokseen parveke. Sivukäytävän päähän tuli lisäksi si-

säänkäynti kellariin.

1913 (1918) talotekniikka4

Vuoden 1913 piirustusten sisältö on sama kuin raken-

nusten 03, 07 ja 08 piirustuksissa: talotekniikan lisäyk-

set. Tilamuutokset ovat vähäisiä. Molempiin kerrok-

siin on esitetty teknisiä parannuksia: muutamia kylpy-

huoneita, vesivessoja ja vesipisteitä. Lisäksi on esitetty 

mm. sähkövalot ja ilmanvaihto.

3	 Piirustukset v. 1907. Helsingfors rådhus. "Ritning till påbygg-
nad af dårhuset, och tillbyggnad af sjukhuset å Helsingfors stads 
arbets och fattiggård sjukhuset", allekirj. Waldemar Aspelin. 
Osapohjapiirrokset ja leikkaus. HKA.

4	 Pohjapiirustus v. 1913 taloteknisin täydennyksin, leimattu Hel-
singin kaupungin rakennuskonttorissa 13.6.1918. HKA
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2 . 5  M E R K I T TÄVÄT  M Y Ö H E M M ÄT  M U U T O S VA I H E E T

MYÖHEMMÄT MUUTOSVAIHEET

1948 kylpyhuonemuutos1

Kylpyhuone- ja keittiömuutos keskiosalla. Etelän kul-

mahuoneen yhdeksänruutuinen ikkuna näyttää olevan 

jo suunnitelmissa.

1949 eteläinen porrashuonelaajennus2

Edellisen suunnitelman täydennyksenä tilajärjestelyjä 

tarkennettu sekä lisätty porrashuone eteläpäähän, ra-

kennuksen takajulkisivulle. Pääporrashuoneen keskel-

lä seinissä olleita aukkoja ummistettu. Päätyjulkisivulle 

valeikkunan tilalle on tehty ikkuna 1. kerroksessa.

1961 / 1962 muutospiirustukset3

Pieniä tilamuutoksia, uusia väliseiniä, uunit purettu. 

Eteläinen porrashuone näkyy toteutettuna.

1962 ulko-ovimuutokset4

Uusi pää- ja sivuoven suunnitelma sovitusdetaljeineen.

1	 Pääpiirustukset v. 1948. Asemapiirustus jossa lasaretin kohdal-
la merkintä "Mielisairaala",  pohjapiirustukset. Helsingin kaupun-
gin rakennustoimisto, allekirj. Hilding Ekelund. HRVA.

2	 Pääpiirustukset v.1949. Asemapiirustus, pohjapiirustukset, leik-
kaus ja julkisivuotteet (lisärakennus). Asemapiirustuksessa "mie-
lisairaala Lasaretti". Pohjapiirustuksissa "tämä porras ei vielä ole 
rakennettu". Helsingin kaupungin rakennustoimisto, signeeraus 
epäselvä. HRVA.

3	 Pääpiirustukset v. 1962. Asemapiirros, pohjapiirustukset, ullak-
ko, leikkaus. Helsingin kaupungin rakennusvirasto, Talosuunnit-
teluosasto, allekirj. Ferd. Salokangas (1. ja 2. krs) Sakari Siironen 
(kellari, leikkaus).  HRVA. KYMP.

4	 Leikkaukset ja projektiot sisäänkäynneistä 26.11.62, detaljit A- ja 
B-porrtaasta "liittyy piir. no: 26".  Helsingin kaupungin rakennus-
virasto, Talorakennusosasto,  allekirj. Taimi Alanko. KYMP.

1963 muutospiirustukset5

Pieniä tilamuutoksia, lisätty poistumistieporras sekä 

luiska pohjoispäähän, rakennuksen takajulkisivulle.

1980 rakennelma6

Eteläisen porrashuoneen parvekkeen alle tehty uusi, 

puurunkoinen ja pellitetty likapyykkikoppi pudotusrän-

neineen. Sittemmin purettu, rännin paikka parvekelaa-

tassa edelleen näkyvissä.

1987 /  1988 PORRASHUONELAAJEN -
NUS JA  PERUSKORJAUS 7

1980-luvun lopun piirustuksissa esitetty porrashuone-

laajennus hisseineen pohjoispään taakse rakennuksen 

länsipuolelle sekä iv-konehuone ullakolle. Pohjoisjul-

kisivulta poistettu kellarin sisäänkäynti. Ikkunat uusit-

tu sisään-sisäänaukeaviksi. Lisätty aputilavyöhyke po-

tilashuoneiden ja sivukäytävän väliin. Tehty palauttavia 

muutoksia: mm. muutettu päätyikkunamalli eteläjulki-

sivulla ja tehty pääovi alkuperäisen mallin mukaan.

Kellarin takajulkisivussa näkyvät toteutettuina pari-ik-

kunat, joiden ajoituksesta ei ole selvyyttä.

5	 Pääpiirustukset v. 1963. Asemapiirros, pohjat, leikkaus, lounai-
nen julkisivu. Helsingin kaupungin rakennusvirasto, Taloraken-
nusosasto,  allekirj. Taimi Alanko. HRVA.

6	 Asemapiirustus, pohja- ja julkisivuotteet. Helsingin kaupun-
gin rakennusvirasto, Talosuunnitteluosasto, Arkkitehtitoimisto 
(suunn. J. Ristolainen). HRVA.

7	 Asemapiirustukset, pohjapiirustukset, ullakko,  vesikatto, leik-
kaukset ja julkisivut vuosilta 1987 ja 1988. Helsingin kaupun-
gin rakennusvirasto, Talosuunnitteluosasto, Arkkitehtitoimisto 
(suunn. T.  Melajärvi). HRVA.
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2 . 3  A R K K I T E H T I  C A R L  T H E O D O R  H Ö I J E R

20.02.1843, Helsinki  -  31.10.1910, Helsinki

Päälähteet: SKS Kansallisbiografia: Höijer, Theodor 

(1843–1910)1, Arkkitehtuurimuseon arkkitehtiesittely2, 

Theodor Höijer 1843–1910: arkkitehti3, C. Th. Höijer: En 

Självbiografi.4

MENESTYNYT  ARKK ITEHT I

Theodor Höijer oli ensimmäinen suomalainen arkkiteh-

ti, joka menestyi ja saavutti jälkimainetta ilman raken-

nushallinnon virka-asemaa. Höijerin uran tuotteliain 

vaihe osui 1880-luvun nousukauteen, jolloin suunnitte-

lutöitä oli runsaasti tarjolla. Oman työllistymisen lisäksi 

tämä mahdollisti myös avustajien palkkaamisen. "Höi-

jerin ammatillinen toiminta muokkasi osaltaan Suomes-

sa arkkitehdin toimenkuvaa ja teki hänen toimistostaan 

1900-luvun vaihteessa yleistyneiden arkkitehtitoimisto-

jen edelläkävijän."5

"Theodor Höijerin arkkitehdinura liittyy Suomen elinkei-

noelämän vapautumiseen sekä kunnallishallinnon kehi-

tykseen. Pikkuvarakas käsityöläistausta antoi Höijeril-

le vahvat siteet vaurastuvaan ja poliittisesti yhä merkit-

tävämpään kaupunkiporvaristoon, jonka piiristä lähti-

vät mannermaista suurkaupunkia ihailevat rakennutta-

jat. Höijeristä tuli heidän suosikkiarkkitehtinsa, jonka ra-

kennukset ennen 1800- ja 1900-luvun vaihdetta hallitsi-

vat kaupunkikuvaa Helsingin uuden liikekeskustan hie-

noimmilla kaduilla."6 

OPINNOT

Höijerin isä, joka omisti kalusteverstaan, kannusti poi-

kaansa jo nuorena arkkitehdin uralle. Höijer kävi isän-

sä lähettämänä monilla piirustuksenopettajilla ja myös 

1	 Viljo, Eeva Maija: Höijer, Theodor. Kansallisbiografia-verkkojul-
kaisu. Studia Biographica 4. Helsinki: Suomalaisen Kirjallisuu-
den Seura, 1997– (viitattu 28.6.2024). Julkaisun pysyvä tunniste 
URN:NBN:fi-fe20051410; artikkelin pysyvä tunniste http://urn.fi/
urn:nbn:fi:sks-kbg-003400 (ISSN 1799-4349, verkkojulkaisu)

2	 https://www.mfa.fi/kokoelmat/arkkitehdit/theodor-hoijer/
3	 Suomen Rakennustaiteen museon näyttelyluettelo. Viljo, Eeva 

Maija; Suomen rakennustaiteen museo 1987.
4	 Höijer, Theodor, 1910. En självbiografisk uppsats från år 1910. 

Helsingfors i forna tider V. Helsingfors-Samfundet.
5	 Viljo, 1997.
6	 Viljo, 1997.

Suomen Taideyhdistyksen piirustuskoulua. Plastista 

muotoilua Höijer oppi koristekuvanveistäjä Carl Sjöst-

randin yksityisoppilaana.7

Höijer kävi 1856–62 Helsingin Teknillistä reaalikou-

lua, jossa opetusohjelmaan kuului mm. korkeampi ma-

tematiikka. Vaikka Höijerin koulutuksessa "oli monia 

puutteita, jos sitä ajattelee arkkitehdinammatissa vaa-

ditun sivistyksen kannalta", oli hänellä toisaalta ural-

laan paljon apua käsityötaitojen tuntemuksesta. Höije-

rin varhaiskoulutus oli monessa suhteessa samanlaista 

kuin käsityöläisten, ja hän oli myös taitava muurari.8 

Ilman ylioppilastutkintoa Höijerillä ei ollut asiaa silloi-

sen Intendentinkonttorin harjoittelijaksi. "Vaihtoehtoi-

seksi koulutustieksi tarjoutui ensin harjoittelu Turun lää-

ninarkkitehdin Georg Theodor Chiewitzin toimistossa[9], 

sitten opiskelu Tukholmassa Kuninkaallisessa vapaiden 

taiteiden akatemiassa. Merkittäväksi muodostuivat ark-

kitehtuurin professorin Fredrik Wilhelm Scholanderin oh-

jaus sekä Tukholman rakennustyömailla ja piirustuskont-

toreissa hankittu kokemus."10

Taustansa ja opintojensa ansiosta Höijerillä oli laajem-

pi tietämys käytännön rakentamisesta kuin esim. hä-

nen Intendentinkonttorissa oppinsa saaneilla kollegoil-

laan. Intendentinkonttori ei tiettävästi vaatinut aloitte-

lijoita osallistumaan käytännön rakennustyöhön.11 Höi-

jer toimi urallaan myös rakennuttajana ja rakennustyö-

maan valvojana.

7	 Viljo, 1987. II Varhaisvuodet, Ammatinvalinta

	 Höijer tilasi myöhemmin mm. osan Ateneumin koristeveistoksis-
ta Sjöstrandilta.

8	 Viljo, 1987. II Varhaisvuodet, Ammatinvalinta

	 Höijer oli Theodor Chiewitzin kehoituksesta töissä muurarina 
Helsingin teatterin rakennustyömaalla, ja hänellä oli jopa aiko-
muksena hankkia kisällinkirja, joka Ruotsin Akatemiassa oli edel-
lytyksenä arkkitehdinuralle.

9	 Vuosina 1861–1862.
10	 Viljo, 1997.
11	 Viljo, 1987. II Varhaisvuodet , Ammatinvalinta

	 Höijer kertoo, että hänen muurausharjoittelunsa oli herättänyt 
hämmästystä Helsingin pikkukaupunkilaispiireissä, jotka eivät 
olleet tottuneet näkemään herrasperheen jälkeläisiä rakennus-
työmaalla.
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URAN ALKU

Valmistuttuaan arkkitehdiksi Tukholman kuninkaalli-

sesta akatemiasta vuonna 1868 Höijer palasi Helsinkiin 

ja pääsi vuonna 1870 töihin arkkitehti A. H. Dalströmil-

le, joka oli ylennyt yleisten rakennusten ylihallituksen 

ylijohtajaksi.12 Virkaura ylihallituksessa jäi kuitenkin pa-

rin vuoden välivaiheeksi, minkä jälkeen Höijer perusti 

arkkitehtuuritoimiston yhdessä kolmen arkkitehtitove-

rinsa kanssa vuonna 1872.13  Yhteistyö ei osoittautunut 

kovin hedelmäliseksi, ja se päättyi jo muutaman vuo-

den kuluttua vuonna 1876.14

"Dalströmin alaisuudesta irtaantuminen merkitsi aset-

tumista kilpailemaan virka-arkkitehtien kanssa lähinnä 

yksityisistä ja kunnallisista rakennusprojekteista. Höije-

rin tärkeimmät asiakkaat uran alkuvaiheessa olivat Sine-

brychoffin viina- ja oluttehdas sekä Helsingin ruotsalais-

suomalainen seurakunta, myöhemmin Helsingin kau-

punki. Sinebrychoffille Höijer piirsi muun muassa kellari-

varastoja, panimon, viinatehtaan ja kerrostalon."15 

Höijerin ensimmäinen ajanjakso Kivelän alueen ark-

kitehtina sijoittui tähän uran alkuvaiheeseen. Kivelän 

köyhäintalorakennusten lisäksi hän suunnitteli kaupun-

gille muun muassa useita kansakouluja ja paloaseman. 

Helsingin kaupungin rakennussuunnitteluun hän osal-

listui myös valtuuston lautakuntatyössä.               

URAN HUIPPUKAUS I                                                       

Höijerin läpimurto tapahtui vuoden 1876 taide- ja teol-

lisuusnäyttelyn rakennuksen arkkitehtina. Samoihin ai-

koihin alkoi yhteistyö rakennusalalla toimivan liikemie-

hen Fredrik Wilhelm Grönqvistin kanssa. Korttelin mit-

tainen liike- ja asuintalo Pohjois-Esplanadilla oli vuoden 

1880 korvilla laajin ja edustavin projekti Helsingin uu-

dessa kaupunkikuvassa. Toinen Grönqvistin merkittävä 

rakennushanke oli Hotelli Kämp. Höijerin asiakaspiiriin 

12	 Dalström oli ollut Höijerin opettajana Teknillisessä Reaalikou-
lussa ja Höijer oli tehnyt hänelle lyhyesti töitä jo ennen lähtöään 
Ruotsiin.

13	 Höijerillä, F. A. Sjöströmillä, Theodor Deckerillä ja Axel Loenbo-
milla oli yhteinen tausta työskentelystä Chiewitzillä ja opiskelus-
ta Tukholmassa. vuosina 1872–76.

14	 Viljo, 1987, II Varhaisvuodet, Töiden aloittaminen Helsingissä.
15	 Viljo, 1997.

kuului lopulta monia yhteiskunnallisesti merkittäviä ra-

kennuttajia, joille Höijer piirsi kerrostaloja ja huviloita.16

Ehdoton huippu Höijerin uralla oli Ateneumin taide-

museon suunnittelu. Erinäisten suunnittelu- ja kilpai-

luvaiheiden jälkeen senaatin valtiovaraintoimituskun-

nan päällikkö Leo Mechelin antoi suunnittelun Höijeril-

le ohittaen näin yleisten rakennusten ylihallituksen ark-

kitehdit. Ateneum oli tarkoitettu Suomen Taideyhdis-

tykselle ja Suomen Taideteollisuusyhdistykselle, mut-

ta rakennuttaja ja rahoittaja oli valtio. Mechelinillä oli 

ilmeisesti aikeena kiinnittää Höijer johonkin rakennus-

hallinnon korkeaan virkaan.17  Tämä jäi kuitenkin toteu-

tumatta. Muita Höijerin tunnetuimpia töitä Helsingissä 

ovat Helsingin pääpaloasema, Rikhardinkadun kirjasto 

ja Vapaaehtoisen Palokunnan talo Keskuskadulla Ate-

neumin kulmalla (purettu). Jälkeenpäin suurta huomio-

ta on saanut ns. Norrménin talo Katajanokan kärjessä, 

joka purettiin Alvar Aallon Enso Gutzeitin pääkonttorin 

tieltä 1960-luvun alussa.

URAN LOPPUPUOL I

Höijer haki kaksi kertaa ensimmäisen arkkitehdin vir-

kaa yleisten rakennusten ylihallituksesta, mutta etusi-

jalle asetettiin viraston omat arkkitehdit. Toisella ker-

ralla, 1890-luvun alussa, hän olisi ollut viran tarpeessa. 

Talouslaman pysäyttäessä Helsingin rakennustoimin-

nan melkein kokonaan moni rakennuttaja teki konkurs-

sin. Höijerillä oli itselläänkin suuri kerrostalohanke, jos-

ta hänen oli myytävä osuutensa yhtiökumppanilleen.18

Rakennustoiminnan vilkastuessa uudestaan 1800-lu-

vun lopussa Höijer ei enää ollut pääkaupungin johta-

va arkkitehti.  Hän sai silti edelleen merkittäviäkin tila-

uksia esimerkiksi teollisuuslaitoksilta ja Helsingin kau-

pungilta. Höijerin paluu Kivelän alueen suunnittelijak-

si tapahtui tässä vaiheessa. Samanaikaisesti ensim-

mäisen Kivelän tuberkuloosipaviljongin kanssa vuonna 

1902 valmistui Helsinkiin Höijerin suunnittelma Vallilan 

kansakoulu. Theodor Höijerin työura päättyi 1905 osit-

tain halvaannuttavaan sairauskohtaukseen.

16	 Viljo, 1997
17	 Viljo, 1997
18	 Viljo, 1997
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3  U L K O A R K K I T E H T U U R I

3 . 1  A L K U P E R Ä I N E N  U L K O A R K K I T E H T U U R I

Lasarettirakennuksen vanhin osa vuodelta 1878 on Kivelän alueen varhaisinta kerrostumaa. 1900-luvun vaihteen 

laajennukset monistivat ja toistivat alkuperäistä arkkitehtuuria. Näin syntynyttä rakennusta tarkastellaan tässä 

selvityksessä alkuperäisenä rakennuskokonaisuutena.

PALOISTA RAKENTUNUT KOKONAISUUS

Rakennuksen ensimmäisen vaiheen alkuperäisiä piirus-

tuksia ei ole löytynyt, mutta 1900-luvun vaiheen laa-

jennusten jälkeinen kokonaisuus on niin ehjä, että to-

dennäköisesti alkuperäissuunnitelmat ovat jollakin ta-

solla sisältäneet vähintäänkin ensimmäisen laajennus-

vaiheen. Ilman vuoden 1899 laajennusta rakennus olisi 

jäänyt melko lailla muotopuoleksi ja porrashuone olisi 

ollut kooltaan suhteeton verrattuna rakennuksen mui-

hin tiloihin. Toisaalta vuoden 1899 laajennuksen jäljiltä-

kin rakennus oli epäsymmetrinen, kunnes vuoden 1907 

laajennus täydensi kokonaisuuden.

Rakennuksen ulkoarkkitehtuurin vivahteita pääsee tar-

kastelemaan rakennusosien liitoskohdissa. Esimerkik-

si ullakolta löytyvät fragmentit alkuperäisistä pääty-

julkisivuista. Kellarissa on säilynyt varhaisia tiiliholva-

uksia ja syviä, holvattuja ikkuna-aukkoja sokkelimuu-

rissa. Julkisivuilla ikkunoiden holvauksista löytyy pien-

tä variaatiota eri laajennusvaiheissa, samoin tiilisau

mauksista.

JU LK IS IVUARKK ITEHTUUR I

Puhtaaksimuuratun ja harjakattoisen tiilirakennuk-

sen julkisivujen koristelu on melko maltillista. Julkisivu 

on jaettu kerroksittain vaakalistoin, ja koristelu moni-

puolistuu ylös mentäessä, päätyen räystäällä hammas-

tuvaan listaan. Tiilikoristelua on kerroslistojen lisäk-

si  aukkojen ja valeikkunoiden ympärillä. Molemmissa 

päädyissä umpiseinäosilla on tiilikoristeita. Ensimmäi-

sessä kerroksessa oli alkuaan kaksi valeikkunatyyppis-

tä syvennystä ja näiden yllä toisessa kerroksessa tiilire-

liefinä tehdyt vinoneliöt.

Pääsisäänkäyntiä on korostettu kevyesti ulkonevalla ri-

saliitilla ja kolmiopäädyllä, joka 1900-luvun vaihteen 

laajennusten jälkeen sijaitsee lopulta symmetrisesti jul-

kisivun keskellä. Rakennuksen vesikatolla on pääty-

räystäillä erikoiset, alaspäin viettävät viisteet, jotka on 

esitetty jo alkuperäisissä piirustuksissa.

Rakenne

Rakennuksen kantavat muurit ovat tiiltä, sokkeliosassa 

luonnonkiveä. Välipohjan ja vesikaton kantavat raken-

teet ovat puuta, lukuun ottamatta kellarin välipohjaa, 

joka on kivirakenteinen.

Ikkunat

Ikkunat ovat yleensä kuusiruutuisia puuikkunoita, jois-

sa on T-karmi ja tiiliholvikaari. Ne on uusittu jako säilyt-

täen. Vanhimmat säilyneet ikkunat ovat kellarissa ja ul-

lakolla. Myös heloja on jäljellä. Kellarinikkunat ovat yk-

siruutuisia, takajulkisivulla nykyisin pareittain järjestet-

tynä. Kolmiopäätyjen ullakonikkunat, jotka mukailevat 

"kirkkoikkunaksi" kutsuttua terävälakista mallia, voivat 

olla vanhoista päädystä siirrettyjä.

↑ 	 Pohjoispääty ja vesikaton reunaviistoukset. amoy 2024
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↑ 	 Pohjoinen laajennus vuodelta 1899 on pääjulkisivussa sisäänkäyntiosan oikealla puolella. Pääjulkisivu itään, pääty pohjoiseen 
ja leikkaus. Piirustukset v. 1899. Helsingfors stads byggnadskontor. "Ritning till tillbyggnad af sjukhuset, vid Helsingfors stads arbets 
och fattiggård", allekirj. Ricardo Björnberg. HKA.
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3 . 2 .  1 8 0 0 – 1 9 0 0 - L .  VA I H T E E N  L A A J E N N U S VA I H E E T

POHJOISPUOLINEN LAAJENNUS V.1899

↑ 	 Pohjoinen laajennusvaihe erottuu risaliitin oikealla puolella suorana liitossaumana sisänurkassa. 
Vasemmalla puolella sama kohta on tehty kokonaan ensimmäisessä vaiheessa, jolloin tiilet limitty-
vät toisiinsa eikä sauma ole suora. amoy 2024

↑ 	 Kaariholvattu kellarinikkuna 
pohjoisella laajennusosalla. 
amoy 2024
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ETELÄPUOLINEN LAAJENNUS V.1907

↑	 Eteläinen laajennus erottuu pystysaumana julkisivussa. Koristelu on 
säilynyt samanlaisena, vain pienin vivahde-eroin. amoy 2024

↑  Kellarinikkunan suora tiilihol-
vi vanhimmalla keskiosalla. 
amoy 2024

↑ 	 Kaariholvattu kellarinikku-
na eteläisellä laajennusosalla. 
amoy 2024
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3 . 3 .  M Y Ö H E M M ÄT  J U L K I S I V U M U U T O K S E T

3.3.1. ETELÄINEN PORRASHUONE V.1949 

↑	 Ensimmäinen porrashuonelaajennus suunniteltiin rakennuksen taakse, ja se on on täsmälleen eteläi-
sen laajennusosan (1907) pituinen. Melko eleettömässä porrashuoneessa ei käytetty makkarasaumaa, 
muista laajennuksista poiketen. Kun porrashuoneen tieltä poistettiin parveke, tilalle tehtiin uusi pohjoi-
seen suuntautuva parveke. amoy 2024

↓	 Julkisivu etelästä katsottuna. Etualalla ensimmäinen porrashuonelaajennus, jonka suunnittelmat ovat vuodelta 1949. Taus-
talla pilkottaa myös pohjoinen uusi porrashuone (1987). Johnny Korkman 1990. HKM.

	 Kuvasta näkyy, että eteläisen porrashuoneen viereistä ikkuna-aukkoa on muurausjäljistä päätellen kavennettu vastikään. 
Päätyjulkisivut eivät ole symmetriset, kuten varhaisessa vaiheessa, mutta ne on pohjoisen porrashuonelisäyksen jälkeen to-
teutettu keskenään samanlaisina. Pienemmästä ovesta on käynti kellariin, alkuperäinen sijainti on säilynyt.
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↑	 Eteläinen porrashuone pohjoista kohti katsottaessa. 
Suljetut ikkuna-aukot eivät ole sivuseinällä enää näky-
vissä. amoy 2024

↑	 Porrashuoneen oven paikalla toisessa kerroksessa 
oli alun perin käynti länsiparvekkeelle. amoy 2024

↓	 Kellariin oli alun perin käynti myös takajulkisivulta, heti piha-aidan vieressä 
olevan kellarinikkunaparin kohdalta. Ikkunan holvaus on suora, kuten vanhim-
massa osassa muuallakin. Piirustusten mukaan takajulkisivun yksittäiset ikkunat 
ovat saaneet myöhemmin vierelleen parin; ajoitus ei ole tiedossa. amoy 2024
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3.3.2. POHJOINEN PORRASHUONE V.1987 

↓	 Julkisivu pohjoiseen. Uusi porrashuone peitti kulmahuoneen ikkunan. Sen tilalle päätyjulkisivuun tehdyn ikku-
nan erottaa kuvassa ympäröivistä muurauskorjauksista. Johnny Korkman 1990. HKM

↑	 Julkisivupiirustus vuodelta 
1987, porraslisäys ja hissi 
pohjoispäädyssä piirustuk-
sessa vasemmalla. Etelä-
päädyssä näkyy porrashuo-
nelisäys 1900-luvun puoli-
välistä. Helsingin kaupun-
gin rakennusvirasto, Ta-
losuunnitteluosasto, Ark-
kitehtitoimisto (suunn. T. 
Melajärvi). HRVA

←	 Länsijulkisivu. amoy 2024
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↓	 Pohjoispäädyn porrashuonelaajennus, 1. ja 2. kerros kat-
sottuna etelään. Johnny Korkman 1990. HKM

↓	 Suljettu ikkuna vanhalla julkisivulla, porrashuoneen en-
simmäinen kerros katsottuna pohjoiseen. amoy 2024

→	 Modernia muotokieltä noudattavassa uudisosassa käytet-
tiin alkuperäiseen tapaan makkarasaumaa. amoy 2024

↓	 Porrashuoneen oven paikalta 2. kerroksesta oli aiemmin 
käynti parvekkeen kautta ulkoportaalle. amoy 2024

↓	 Julkisivupiirustusote vuodelta 1964. RaVa
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3.3.3. OVIMUUTOKSIA

Ulko-ovissa on monia vaiheita eri aikakausilta ja eri lähtökohdista toteutettuna. 

Ovet on melko hiljattain uusittu kauttaaltaan. Ulko-ovet on pääsääntöisesti vaih-

dettu metallioviksi, joiden ulkonäkö poikkeaa merkittävästi alkuperäisestä.

↑	 1960-luvulla pääovi uusittiin noudattaen aikakauden omaa estetiikkaa.

	 Pääovi 1963 muutospiirustus. KYMPA
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↑	 Vasemmalla graniittisovituksia, oikella eteläpäädyn porrashuoneen ja kellarin ovet. amoy 2024.

←	 Vuoden 1987 muutoksessa ulko-ovet ja yläikkuna 
uusittiin alkuperäisen mallin mukaisiksi.

	 Pääovi, ote julkisivupiirustuksesta 1987. HRVA
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3.3.4. ETELÄPÄÄDYN AUKKOMUUTOKSET

↑	 Lasaretin eteläpäädyn laajennusosa pilkistää köyhäintalon itäisen siipirakennuksen takaa. 
Eino Heinonen 1949. HKM (rajattu)

	 Toisen kerroksen päädyssä on vielä symmetriset vinoneliöt. Vasemmanpuoleisen tilalle on 
sittemmin tehty ikkuna, todennäköisesti porrashuonelisäyksen tähden. Samoin toimittiin 
myöhemmin pohjoispäädyssä. Kuvassa näkyvä rakennusteline lienee pystytetty juuri por-
rashuonemuutosta valmistelemaan. Toteutusajankohdasta ei ole varmuutta, mutta suunni-
telmat olivat valmiit vuonna 1949.

←	 ↓   Lasaretin eteläpääty pilkistää mielisairaalarakennuksen 
(Rak 10) vieressä edelleen seisovan huvimajan takaa. Volker 
von Bonin 1974. HKM (rajattu)

	 Päädyn toisessa kerroksessa vasemmanpuoleinen ikkuna poik-
keaa leveämpänä muista Lasaretin ikkunoista. 
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↑	 Julkisivu etelästä katsottuna. Johnny Korkman 1990. HKM

	 1980-luvun lopun muutostöiden yhteydessä toisen kerroksen päädyn aiemmin levennetty 
vasemmanpuoleinen ikkuna-aukko kavennettiin viereisten ikkunoiden mallin mukaan. ↓ 	 Eteläpääty. amoy 2024
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3 . 4 .  J U L K I S I V U J E N  N Y K Y T I L A N N E

PÄÄJULK IS IVU I TÄÄN

↓ 	 Pääjulkisivua pohjoiseen. Keskirisaliitin oikealta puolelta alkaa vuoden 1899 laajennusosa.
↑ 	 Pääjulkisivua etelään. 

amoy 2024
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↘ 	 Oikealla pääsisäänkäynti, ulko-ovet on uusittu metallirakenteisina. Vasemmalla erottuu vaaleampana v. 1907 laajennusosa.

↑ 	 Eteläisen v. 1907 laajennuksen sauma. ↑ 	 Vuoden 1907 laajennuksen detaljointia. 
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↑ 	 Eteläpääty on vuodelta 1907.

PÄÄTYJULK IS IVUT

	 Sekä pohjois- että eteläpäädyssä 2. kerroksen lännenpuoleisen 
ikkunan kohdalla oli alun perin vinoneliötiilikoriste.

↓ 	 →   Pohjoispääty on vuodelta 1899, porrashuone on 1980-l lopulta. 

amoy 2024
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LÄNS I JULK IS IVU

  	 Länsijulkisivu on pelkistetympi kuin pääjulkisi-
vu, koska ikkunat ovat harvemmassa. 

	 Julkisivun vasemmassa päässä on 1980-luvun 
lopun porrashuonelaajennus, oikeassa päässä 
1940-luvun lopulla rakennettu porrashuone.

	 Rakennuksen ja Mechelininkadun väliin jää 
suojaisa puutarhapiha.

amoy 2024
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4  T I L A R AT K A I S U  J A  S I S ÄT I L O J E N 
A R K K I T E H T U U R I

4 . 1  A L K U P E R Ä I N E N  P O H J A R AT K A I S U  J A  S I S ÄT I L AT

ALKUPERÄ INEN POHJARATKA ISU 1

Lasaretin alkuperäinen pohjaratkaisu oli epäsymmet-

rinen, mutta rakennus on täydentynyt symmetriseksi 

1900-luvun vaihteen laajennusten myötä – myös sisä-

tiloiltaan. Vuosien 1899 ja 1907 laajennusten valmistut-

tua pääporrashuone julkisivusta ulos työntyvine pää-

sisäänkäynteineen sijaitsee lopulta rakennuksen kes-

kellä.

Pohjoisessa päädyssä oli tästä syystä ja hieman erikoi-

sestikin kaksi saman oloista kolmiopäätyä nurkan mo-

lemmin puolin. Ensimmäisestä rakennusvaiheesta ei 

ole selvitystä varten löytynyt piirustuksia tai valokuvia. 

Vanha pääty on kuitenkin edelleen näkyvissä raken-

nuksen ullakkotilassa.

Alkuperäisen osan tilajako

Alkuperäisen osan tilajako on selkeä, ja se on pääpiir-

teissään säilynyt. Sisäänkäynti on itäjulkisivulta, poik-

kiharjalla korostetusta osasta. Porrashuoneen lisäk-

si sisäänkäynnin yhteydessä on pieniä huonetiloja, ku-

ten käymälä- ja kylpyhuonetilat molemmissa kerrok-

sissa. Sisäänkäyntinopan vieressä sijaitsevat suuret sa-

lit, joihin kuljetaan takajulkisivun valoisan sivukäytävän 

kautta. Käytävän ikkunat suuntautuvat länteen. 

Ensimmäisen ja toisen kerroksen perusratkaisu on yh-

teneväinen, ja myös kellarissa tilajako noudattelee 

ylempien kerrosten pohjakaavaa. Pääporras jatkuu kel-

1	 Asemapiirros, pohjapiirrokset sekä leikkaus "Genomskärning 
AB" v. 1899, allekirj. Ricardo Björnberg. 

	 Osapohjapiirustukset sekä leikkaus "Genomskärning A-B" v. 
1907, allekirj.  Waldemar Aspelin; Helsingfors stads byggnads-
kontor. HKA.

lariin ja ullakolle. Lisäksi kellariin näyttäisi olleen alun 

perin käynti lännenpuoleiselta takajulkisivulta.

Rakenteet

Tilojen väliseinät ovat tiilimuureja. Ylempien kerrosten 

välipohjat ja vesikattorakenteet ovat puuta. Ullakol-

la lienee alkuaankin ollut tiilinen palopermanto. Kella-

rikerroksessa on tiilestä muuratut risti- ja tynnyriholvit. 

Myös pääporras on holvattu.

1900 - L  VA IHTEEN LAAJENNUKSET

Vuoden 1899 pohjoinen laajennus2

Vuoden 1899 laajennuksessa alkuperäisosan salitilat ja 

sivukäytävä kopioitiin sisäänkäyntinopan pohjoispuo-

lelle. Lisäksi niiden jatkeeksi tehtiin poikkikäytävä, jon-

ka takana päädyssä oli kolme pienempää huonetta. 

Lännenpuoleisella takajulkisivulla poikkikäytävän ja si-

vukäytävän risteyksessä on molemmissa kerroksissa si-

säänkäynnit, johon toisessa kerroksessa johtavat jul-

kisivunsuuntaiset ulkoportaat. Poikkikäytävän toises-

sa päässä oli kevytrakenteinen kuivakäymälä, käytä-

vää matalampi koppi, joka ulottui ikkunan vaakakar-

min korkeuteen. 

Kellari noudattaa edelleenkin ylempien kerrosten poh-

jaratkaisua. Laajennusosan pohjoispäädyssä on sisään-

käynti ja porras kellaritiloihin keskimmäisen pikkuhuo-

neen kautta.

2	 Asemapiirros, pohjapiirrokset  sekä leikkaus "Genomskärning 
AB" v. 1899. Helsingfors stads byggnadskontor, allekirj. Ricardo 
Björnberg.  HKA.
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↑ 	 Pohjoinen laajennus. Asemapiirros sekä pohjapiirrokset  v. 1899. Helsingfors stads byggnadskontor, allekirj. Ricardo Björnberg.  HKA.
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↓ 	 Vuoden 1907 eteläinen laajennus. 

	 Osapohjapiirustukset 1. ja 2. kerroksesta v. 1907. Helsingfors 
stads byggnadskontor, allekirj. Waldemar Aspelin.  HKA
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→ 	 Eteläinen laajennus erottuu pääjulkisivulla pystysau-
mana. amoy 2024

↓ 	 Länsijulkisivulla eteläinen 1940-luvun porrashuone 
peittää laajennusvaiheen saumakohdan. amoy 2024

Vuoden 1907 eteläinen laajennus3

Vuoden 1907 laajennuksessa alkuperäisen rakennus-

osan eteläpäähän kopioitiin vastakkaisen pään poik-

kikäytävä ja pikkuhuoneet. Erona vuoden 1899 laa-

jennukseen olivat poikkikäytävän päässä olevan käy-

mäläkopin vesikalusteet. Myös viereisiin pikkuhuonei-

siin on esitetty vesipisteitä. Poikkikäytävän länsipääs-

sä toiseen kerrokseen johtaneet ulkoportaat on korvat-

tu parvekkeella. 

Kellarikerroksessa päätysisäänkäynti ja ulkoporras ei-

vät sijaitse keskellä pohjoispään tapaan vaan reunassa 

sivukäytävän jatkeena. Lisäksi eteläpäädyn pikkuhuo-

neet on katettu kappaholvilla aiempien vaiheiden risti-

holvien sijaan.

3	 Osapohjapiirustukset 1. ja 2. kerroksesta v. 1907. Helsingfors 
stads byggnadskontor, allekirj. Waldemar Aspelin.  HKA.
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4 . 2  S I S ÄT I L AT  J A  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Tilamuutokset ovat pääosin olleet maltillisia tai palautettavissa olevia. Tila- ja aukkomuutoksia on tehty jossain 

määrin mm. porrashuonelaajennusten myötä. Uunit purettiin 1960-luvulla. Alkuperäisiä sisäpintoja on säilynyt 

hyvin vähän. Parhaiten niitä on näkyvissä kellarissa ja ullakolla.

Suurimmat muutokset sisätiloissa tehtiin 1980-luvun peruskorjauksessa.1 Ullakolle rakennettiin iv-konehuone. 

Potilashuoneiden ja sivukäytävän väliin rakennettiin wc- ja aputilojen vyöhyke. Ikkunat ja ulko-ovet uusittiin. 

1	 Asemapiirustukset, pohjapiirustukset, ullakko,  vesikatto, leikkaukset ja julkisivut vuosilta 1987 ja 1988. Helsingin kaupungin raken-
nusvirasto, suunn. T. Melajärvi. HRVA.

NYKYINEN POHJARATKAISU

1.  KERROS

Lasarettirakennuksen tilaratkaisu ja toiminnat ovat pi-

täneet yllättävän hyvin pintansa tähän päivään. Tilaja-

ko noudattaa lähtökohdiltaan hyvin alkuperäistä: leveä 

sivukäytävä aukeaa ikkunoin valoisaan länteen ja po-

tilashuoneet Kivelän piha-alueelle itään. Lasaretin pe-

rusrakennusmassan pohjaratkaisu noudattaa edelleen-

kin pääosin symmetriaa. Paksujen tiilimuurien jakamat 

huoneet ovat pääosin säilyttäneet muotonsa. Käytä-

vän viereiselle seinustalle tehty aputilavyöhyke potilas-

wc:ineen kaventaa kuitenkin huonetilaa syvyyssuun-

nassa. Muutama potilashuone on yhdistetty kulkuau-

kolla isommaksi saliksi. Uunit on kauttaaltaan purettu. 

Ne sijaitsivat useimmiten käytävämuurin vierustalla, 

nykyisellä aputilavyöhykkeellä.

Pääsisäänkäynti on itäjulkisivun keskeltä, pääporras-

huoneen kautta sivukäytävälle. Holvirakenteinen por-

ras on pääpiirteissään säilynyt. Ajan saatossa joitakin 

kulkuaukkoja ja sisäikkunoita on poistettu. Porrasnou-

suja on mahdollisesti paikoin myös sovitettu uudelleen. 

Sisääntulokäytävän molemmin puolin on aputoiminto-

ja, kuten alkuaankin. Porrashuoneen eteläpuolella al-

kuperäisellä paikallaan ovat yhä potilaiden kylpyhuo-

netila ja sen takana wc-tila, molemmat tosin täysin uu-

sittuina ja uudelleenjärjestettyinä.

Laajennusten myötä syntyneellä pitkällä sivukäytäväl-

lä on säilynyt alkuperäinen avara vaikutelma. Tekniset 

asennukset on pyritty piilottamaan. Käytävän keski-

vaiheille on lisätty osastoiva ovi, joka on kuitenkin nor-

maalitilanteessa auki eikä siten katkaise tilaa. Ovi 0n 

tehty korkeana lasipariovena, ja se sijaitsee vanhim-

man osan pohjoisjulkisivulinjassa. Käytävällä on säily-

nyt vanhoja ikkunapenkkejä. Alkuperäisiä ovia, ikku-

noita, pintoja tai väritystä ei ole liiemmin jäljellä. Ikku-

noiden karmi- ja puitejako on säilynyt.

Päätyjen poikkikäytävien päissä ovat edelleen alkupe-

räisellä paikallaan pääjulkisivun kaari-ikkunoiden taka-

na wc-tilat. Alkuperäiset käymälätilat on toki täysin uu-

sittu.

Rakennuksen molemmissa päissä sijaitsevat uudem-

mat porrashuonelaajennukset, joiden oviaukot sivu-

käytävän ja poikkikäytävien risteyksessä ovat alkupe-

räiset.
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SÄILYNEET MUURIT JA SEINÄT

ALKUPERÄINEN HUONETILA, 

SÄILYNEITÄ RAKENNUSOSIA

ALKUPERÄINEN TILAMUOTO TAI KÄYTTÖ 

/ OSITTAINEN MUUTOS

MERKITTÄVÄ TILAMUUTOS TAI UUSI TILA 

/ UUSI TAI UUSITTU OVI, UUSI RAKENNUSOSA

UUSI SEINÄ TAI MUURI / SULJETTU OVIAUKKO

PURETUT MUURIT, UUNIT / UUSI OVIAUKKO

SÄILYNEITÄ RAKENNUSOSIA / FRAGMENTTEJA 

(esim. käytävän ikkunapenkit)

SÄILYNEISYYS- JA ANALYYSIKAAVIOT

KÖYHÄINTALON LASARETTI
RAK 5
1. kerros       1:250

arkkitehdit mustonen oy 2024
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Toinen kerros

Toista kerrosta koskevat pääosin samat huomiot 

kuin ensimmäistä.

Sisätilojen osalta erityispiirteenä voi todeta Lasa-

retin takajulkisivulle molempiin päihin tehdyt por-

rashuonelisäykset. Pohjoinen porrashuone yleisö-

hisseineen on edustavaksi suunniteltu ja parantaa 

saavutettavuutta. Aiemmin toiseen kerrokseen 

johti julkisivun suuntainen ulkotikas.

Porrashuoneista on aiheutunut aukkomuutok-

sia molempien päätyjen molemmissa kerroksis-

sa. Päädyssä alun perin olleen valeikkunan tai vi-

noneliön muotoisen julkisivukoristeen paikal-

le on puhkaistu ikkuna-aukot korvaamaan uuden 

porrashuoneen myötä peittoon jääviä ikkunoita. 

Myös eteläpäässä poikkikäytävän jatkeena ollut 

parveke on väistänyt uuden porrashuoneen poh-

joissivulle.

SÄILYNEET MUURIT JA SEINÄT

ALKUPERÄINEN HUONETILA, 

SÄILYNEITÄ RAKENNUSOSIA

ALKUPERÄINEN TILAMUOTO TAI KÄYTTÖ 

/ OSITTAINEN MUUTOS

MERKITTÄVÄ TILAMUUTOS TAI UUSI TILA 

/ UUSI TAI UUSITTU OVI, UUSI RAKENNUSOSA

UUSI SEINÄ TAI MUURI / SULJETTU OVIAUKKO

PURETUT MUURIT, UUNIT / UUSI OVIAUKKO

SÄILYNEISYYS- JA ANALYYSIKAAVIOT

KÖYHÄINTALON LASARETTI
RAK 5
2. kerros       1:250

arkkitehdit mustonen oy 2024



		   RAKENNUSHISTORIASELVITYS   arkkitehdit mustonen oy 2024	 45

Kellari

Pääportaasta kellariin johtavassa porrassyöksys-

sä rakennustapa on näkyvissä, kun pintoja ei ole 

rapattu. Vanhaa henkeä löytää kellarista muuten-

kin: komeat ristiholvit, kaarevat varastojen puu-

portit sekä ikkunasyvennyksissä vanhat ikkunat 

heloineen.

Pohjoispäädyn sisäänkäynti on poistettu, sen si-

jaan uuden porrashuoneen kautta on käynti kella-

riin. Eteläpäädyn vanhaa kellarisisäänkäyntiä on 

muokattu mm. lisäämällä tuulikaappi. Keskellä 

pääporras jatkuu kellariin. Aiempi käynti alkupe-

räisen osan takajulkisivulta on suljettu ja korvat-

tu yläikkunalla.

Ullakko

Pääportaasta on pääsy ullakolle, jossa pääsee ais-

timaan alkuperäisyyttä rakenteiden kautta: siellä 

on alkuperäisiä puisia kattoristikoita, ensimmäi-

sen rakennusvaiheen tiilijulkisivujen fragmentte-

ja sekä koristeelliset päätyikkunat profiileineen ja 

heloineen, joko 1900-luvun vaihteen laajennus-

vaiheessa uudelleen tehtyinä tai vanhalta paikal-

taan uuteen julkisivuun siirrettyinä. 

Pohjoispäätyyn on tehty iv-konehuoneet ja lattia 

on peitetty kulkurakentein. Keskiosalla ja etelä-

päädyssä rakenteet ovat kattavammin näkyvissä. 

(Katso 4.3.2. Ullakolla säilyneet vanhat rakenteet)

SÄILYNEET MUURIT JA SEINÄT

ALKUPERÄINEN HUONETILA, 

SÄILYNEITÄ RAKENNUSOSIA

ALKUPERÄINEN TILAMUOTO TAI KÄYTTÖ 

/ OSITTAINEN MUUTOS

MERKITTÄVÄ TILAMUUTOS TAI UUSI TILA 

/ UUSI TAI UUSITTU OVI, UUSI RAKENNUSOSA

UUSI SEINÄ TAI MUURI / SULJETTU OVIAUKKO

PURETUT MUURIT, UUNIT / UUSI OVIAUKKO

SÄILYNEITÄ RAKENNUSOSIA / FRAGMENTTEJA 

(esim. kellari-ikkunat ja kaariportit)

SÄILYNEISYYS- JA ANALYYSIKAAVIOT

KÖYHÄINTALON LASARETTI
RAK 5
Kellari       1:250

arkkitehdit mustonen oy 2024
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4 . 3  S I S ÄT I L O J E N  N Y K Y T I L A N N E

4.3.1 SISÄTILAT JA SÄILYNEET RAKENNUSOSAT POT I LASHUONEET

Vanhin rakennusosa, 1. krs

←	 Salin sivuseinään potilashuo-
neiden välille on avattu uusi 
kulkuaukko.

Vanhin rakennusosa, 2. krs

←	 Yläkerran saliin on järjestet-
ty kuusi vuodepaikkaa. Aputila-
vyöhyke sijaitsee 1. kerroksen 
tapaan käytäväseinällä.

←	 Käytäväseinää vasten on aputi-
lavyöhyke.

amoy 2024
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Laajennusosa v. 1907, 1. krs

→ 	 Eteläisen porrashuoneen ra-
kentamisen myötä viereiseen 
saliin puhkaistiin uusi ikkuna-
aukko 1950-luvun puolivälissä, 
viereiseltä seinältä suljetun ti-
lalle. Ensin tehtiin kookkaampi 
9-ruutuinen ikkuna, joka myö-
hemmin kavennettiin viereis-
ten ikkunoiden mukaiseksi.

↘ 	 Näkymä laajennusosan liitty-
mäkohdasta pohjoiseen sivu-
käytävälle ja vanhimpaan ra-
kennusosaan.

↓ 	 Laajennusosan poikkikäytävä.

4 . 3  S I S ÄT I L O J E N  N Y K Y T I L A N N E

4.3.1 SISÄTILAT JA SÄILYNEET RAKENNUSOSAT POT I LASHUONEET

→ 	 Alkuperäisiä ikkuna-aukkoja 
potilastiloista eteläisellä raken-
nusosalla.
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S IVUKÄYTÄVÄ

1. kerros

↑	 Lounaisjulkisivun viereinen sivukäytävä vuoden 1899 laajennusosan liittymäkohdasta pohjoisesta 
päädystä.	

2. kerros

↑	 Pohjoinen käytävä laajennusosan liittymäkohdasta. Syvennyksen kohdalla on suljettu aukko pääportaaseen.

amoy 2024
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ALKUPERÄ IS IÄ  RAKENNUSOSIA

→ 	 Ullakolla on säilössä joi-
takin vanhoja ikkunoita.

→ 	 Kellarissa on säilössä 
muutama vanha väliovi.

↓ 	 Sivukäytävän alkuperäiset ikkunalaudat eroavat detaljeiltaan: vasemmalla 
vanhimmasta rakennusvaiheesta ja oikealla vuoden 1899 laajennusosalta. 
Kuvat ensimmäisestä kerroksesta.

amoy 2024
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PÄÄPORRASHUONE

1. krs

↑	 Käytäväseinällä on ensimmäisen porrassyöksyn kohdalla ollut 
alun perin aukko, ovi tai ikkuna. Aukkoa on muokattu jo en-
simmäisen laajennusvaiheen yhteydessä. Mahdollisesti myös 
porrassyöksyä on muutettu. Myös toisessa kerroksen vastaa-
vassa kohdassa olevalla lepotasolla on ollut aukko.

↓	 Kellarin porras, 
kohti 1. kerrosta

↑	 ↓   Pääsisäänkäynti ja sisäänkäyntikäytävä.

↑	 Pohjapiirustusote 1. krs 
(v.1913). HKA.

amoy 2024
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←	 ↑   Näkymät 1. ja 2. kerroksen 
väliseltä lepotasolta.

↓	 Näkymä 2. kerroksen tasolta alas.

↓	 Toisen kerroksen sisäänkäyntitason 
ja sivukäytävän välisessä seinässä on 
alun perin ollut aukko, ovi tai ikkuna. 

2. krs

↑	 Pohjapiirustusote 2. krs 
(v.1913). HKA.

↓	 2. kerroksen lepotason holvauksia.
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KEL LAR I

↓	 Lounainen julkisivu 1964. RaVa. 

	 Takajulkisivulla kellarissa on suunnitelmien 
perusteella ollut alkuaan samanlaiset yksittäi-
set ikkunat kuin pääjulkisivulla. Julkisivupii-
rustuksia tai valokuvia takajulkisivulta ei kui-
tenkaan ole. 

	 Vuoden 1964 piirustusvaiheessa julkisivuun 
on mahdollisesti "jäänyt" vanha tieto pienis-
tä ikkunoista, sillä pohjapiirustuksessa ikkunat 
on näytetty leveämpinä. Nykyisten ikkunoi-
den ajoitus ei ole tiedossa; ikkunaparit näky-
vät ensimmäistä kertaa vuoden 1987 julkisivu-
piirustuksissa, mutta ne lienevät vanhemmat. 
Julkisivulla ikkunaparin yläpuolella on suora 
tiiliholvi kuten alkuperäisessä osassa pääjulki-
sivulla.

amoy 2024
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 	 Kellarissa ovat säilyneet alkuperäiset tiiliholvit, 
ja tilat ovat paikoin erittäin näyttäviä. 

	 Myös sivukäytävältä kellarihuoneisiin aukeavista 
ovista vanhimmat saattavat olla alkuperäisiä.
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4.3.2 ULLAKOLLA SÄILYNEET VANHAT RAKENTEET

↑ Ullakon porras, taustalla pääjulkisivun ikkuna

amoy 2024

Lasaretin ullakolla on säilynyt suuri osa alkuperäisen rakennuksen fragmenteista, 

jotka jäivät 1900-luvun vaihteen laajennusosien peittoon.

Eteläisen laajennuksen ullakolla on säilynyt vanhaa luonnetta ja 
yksityiskohtia. Oikeanpuoleisessa kuvassa sisätilaan jäänyttä al-
kuperäistä eteläjulkisivua valkaistuna, oven vasemmalla puolel-
la muurauksesta voi aavistaa vanhan päätyikkunan paikan.
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 	 Ullakkonäkymiä pohjoisesta laajennusosasta. 
Fragmentti alkuperäistä pohjoisjulkisivun räys-
täästä. Pohjoinen ullakko on erotettu nykyisin 
omaksi tilakseen, jossa ovat iv-konehuoneet.

SÄILYNEITÄ RAKENNUSOSIA / FRAGMENTTEJA 

(mm. vanha päätyjulkisivu, ikkunamalli)

MERKITTÄVÄ TILAMUUTOS TAI UUSI TILA 

(ullakon porras ja iv-konehuone)

←	 Kaavio ullakon säilyneistä rakennusosista. amoy 2024

	 Kaavion pohjakuvana pohjapiirustus vuodelta 1987. "Ullakko-
kerros", Helsingin kaupungin rakennusvirasto, Talosuunnittelu-
osasto, Arkkitehtitoimisto, suunn. T. Melajärvi. RaVa
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6  A R V OT  J A  A N A LY Y S I

K IVELÄN KÖYHÄINTALON LASARETT I  JA  SEN ARVOT

Arkkitehti Theodor Höijerin suunnittelema Kivelän köyhäintalon Lasarettirakennus valmistui vuonna 1878 Höije-

rin 1870-luvun alussa suunnittelemaan Kivelän köyhäintalon pihapiirin reunamille. Lasaretti on rakennushistorial-

lisesti ja arkkitehtonisesti arvokas. Theodor Höijer (1843–1910) oli 1800-luvun lopun merkittävimpiä suomalaisia 

arkkitehteja, joka Köyhäintalon alkuvaiheen rakennusten lisäksi suunnitteli uransa loppuvaiheessa Kivelän alueel-

le myös Köyhäintalon tuberkuloosipaviljongit. Lopullisen symmetrisen muotonsa rakennus sai kahden 1900-luvun 

vaihteen laajennusvaiheen jälkeen. Alkuperäisosa ja 1900-luvun vaihteen laajennukset muodostavat kokonaisuu-

den, jonka eri osien arvo on yhtä suuri. Lasaretti on osa vanhinta säilynyttä kerrostumaa Kivelän köyhäintalovai-

heesta. Se on myös Helsingin vanhimpia varta vasten sairaalakäyttöön suunniteltuja rakennuksia. Rakennuksen 

tiilijulkisivut ovat erittäin hyvin säilyneet, muutamista muutoksista huolimatta. Ikkunat on uusittu vanhaa mukail-

len, ulko-ovet ovat moderneja teräsulko-ovia. Sisätiloissa alkuperäisiä rakennusosia on säilynyt lähinnä muuri- ja 

holvirakenteissa. Pohjaratkaisu käytävineen ja huonetiloineen on kuitenkin suurimmalta osaltaan alkuperäinen.

RAKENNUKSEN ARKK ITEHTUUR I

Alkuperäisvaihe ja varhaiset laajennukset

Alkuperäinen rakennusvaihe käsitti keskirisaliitin pää-

sisäänkäynteineen ja porrashuoneineen sekä kaksi sen 

eteläpuoleista potilashuonetta. Näiden takana oli tiloja 

yhdistävä sivukäytävä. Vuonna 1899 rakennuksen poh-

joispuolelle lisättiin symmetrisesti kaksi potilashuonet-

ta ja sivukäytävä ja niiden jatkeeksi poikkikäytävä ja 

päätyhuoneet. Vuonna 1907 rakennuksen eteläpäätyyn 

lisättiin vastaava poikkikäytävä päätyhuoneineen.

Rakennuksen tiiliarkkitehtuuri

Lasarettirakennus on harjakattoinen puhtaaksimuurat-

tu tiilirakennus. Rakennuksen tiilikoristelu on suhteelli-

sen maltillista mutta jäntevää ja vertautuu aikakauden 

käyttöarkkitehtuuriin kuten kasarmeihin. Julkisivu on 

jaettu kerroksittain vaakalistoin, koristelu monipuolis-

tuu ylöspäin mentäessä, päätyen räystäällä hammas-

tuvaan listaan. Tiilikoristelua on kerroslistojen lisäk-

si aukkojen ja valeikkunoiden ympärillä. Molemmissa 

päädyissä umpiseinäosilla on tiilikoristeita. Pääsisään-

käyntiä on korostettu kevyesti ulkonevalla risaliitilla ja 

kolmiopäädyllä.

Vesikatto

Rakennuksessa on konesaumattu peltikatto. Vesika-

tolla on päätyräystäillä ja keskirisaliitissa erikoiset alas-

päin viettävät viisteet, jotka on esitetty jo alkuperäisis-

sä piirustuksissa.

Theodor Höijer

Theodor Höijer oli 1800-luvun jälkipuoliskon merkittä-

vimpiä suomalaisia arkkitehteja, joka suunnitteli aika-

kauden keskeisiä rakennuksia Helsingissä. Kivelän alu-

eelle Höijer suunnitteli ensimmäisen köyhäintalokoko-

naisuuden vuonna 1873. Siihen kuului useita paviljonki-

rakennuksia. Jäljellä on ainoastaan köyhäintalon päära-

kennus (Rak 3), joka sijaitsee myöhemmän laajennuk-

sen keskellä. Myöhempiä säilyneitä köyhäintalon ra-

kennuksia Höijeriltä ovat Lasaretin lisäksi Tuberkuloo-

sipaviljongit 1900-luvun alusta (Rak 12, 13 ja 14).

MUUTOKSET  JA  SÄ I LYNE ISYYS

Myöhemmät laajennukset

Lasarettirakennusta on myöhemmin laajennettu kah-

della porrashuoneella, joista ensimmäinen rakennet-

tiin länsijulkisivun eteläpäähän 1940-luvun lopulla. Toi-

nen pohjoispäähän 1980-luvun lopulla tehty laajennus 

edustaa laadukasta oman aikansa arkkitehtuuria. Sen 

julkisivuissa on jäljitelty alkuperäistä tiilisaumausta. 
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Julkisivumuutokset

Lasarettirakennuksen julkisivut ovat uusia porrashuo-

neita lukuun ottamatta säilyttäneet vanhan asunsa 

erittäin hyvin, vaikka ikkunat ja ulko-ovet onkin uusit-

tu. Ikkunat mukailevat vanhaa tyyliä vaikkakin sisään-

sisään aukeavina. Ulko-ovet on tehty moderneina me-

talliovina. Muilta osin muutamat harvat julkisivumuu-

tokset ovat huomaamattomia aukkomuutoksia, jotka 

on toteutettu vanhan arkkitehtuurin mukaisina.

Sisätilamuutokset

Rakennuksen sisätilojen pinnat, rakennusosat ja mate-

riaalit ovat pääsääntöisesti uusia. Tilojen alkuperäinen 

pohjaratkaisu käytäväverkostoineen ja niiden varrel-

le sijoittuvine potilashuoneineen ja aputiloineen on kui-

tenkin säilynyt. Parhaiten vanha tunnelma on säilynyt 

pääportaassa ja kellarissa, joissa tiloille antavat luon-

netta holvaukset ja paksut muurirakenteet.

Alkuperäiset rakennusosat

Rakennuksen alkuperäiset julkisivut, tiilipinnat ja tiili-

koristeet saumauksineen sekä graniittisokkeli, ovat hy-

vässä kunnossa. Rakennuksen ullakolla on säilynyt laa-

jennusvaiheissa piiloon jääneitä julkisivurakenteita, joi-

den arvo on yhtä suuri kuin muidenkin alkuperäisosien. 

Ullakolla on säilössä muutamia vanhoja ikkunoita.

Sisätilojen seinämuurien sekä porrashuoneiden ja kel-

larin tiiliholvien lisäksi on säilynyt osa sisäpuolisis-

ta ikkunapenkeistä. Rakennuksen kellarissa on säily-

nyt vanhoja käytäväovia ja lisäksi kellarissa on säilössä 

muutamia väliovia, jotka saattavat olla alkuperäisiä.

ARVOT JA  SUOS ITUKSET

Julkisivut

Rakennuksen alkuperäisten osien tiilijulkisivut ovat 

erittäin arvokkaat. Julkisivuihin tehtävien muutosten 

tulisi olla palauttavia. Varsinaisia häiritseviä muutoksia 

ovat lähinnä modernit metalliulko-ovet. 

Sisätilat

Rakennuksen sisätiloissa vanha pohjaratkaisu käytä-

vineen ja huonetiloineen on arvokas. Länsijulkisivun 

suuntainen pitkä sivukäytävä on alkuperäisen arkkiteh-

tuurin keskeinen tila, jonka avonaisuus ja näkymät tu-

lee säilyttää. Käytävän vanhaan ilmeeseen vaikuttai-

si suuresti väliovien ulkonäön palauttaminen kellarissa 

säilössä olevien vanhojen ovien mallin mukaan.

Pääporrashuone on avautunut aiemmin nykyistä laa-

jemmin viereisiin tiloihin, minkä palauttamista voisi 

tutkia tulevien korjausten yhteydessä.

kuvat amoy 2024
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ARKISTOT JA NIIDEN LYHENTEET

AMA			  Arkkitehtuurimuseon arkisto

amoy			  arkkitehdit mustonen oy

HKA			  Helsingin kaupunginarkisto

HKM			  Helsingin kaupunginmuseo

KA			  Kansallisarkisto

MVA			  Museoviraston arkisto

HRVA			  Helsingin rakennusvalvonnan arkisto

KYMPA			  Helsingin kaupungin Kaupunkiympäristön arkisto
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